Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba II - EMBAP

Programa de Pós-Graduação em Música
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba – Paraná – CEP

80010-180 http://ppgmus.unespar.edu.br/

Edital 01/2021 do PPGMUS-UNESPAR, página 1

EDITAL NO 07/2022

OFERTA DE DISCIPLINAS ELETIVAS E MATRÍCULA DE ALUNOS ESPECIAIS

2º SEMESTRE DE 2022

O Programa de Pós-Graduação em Música da Universidade Estadual do Paraná, Campus

de Curitiba I - EMBAP, torna público o presente Edital, que oferta disciplinas eletivas para

o 2º semestre de 2022 e regulamenta as normas de inscrição de interessados em cursar

estas disciplinas como alunos especiais.

1. DAS VAGAS
 São disponibilizadas vagas nas disciplinas eletivas ofertadas no semestre, conforme

o quadro abaixo. Os programas das disciplinas estão disponíveis no site do PPGMUS.

 Os interessados devem atentar para o fato de que as aulas serão presenciais.

  A disciplina “Práticas Laboratoriais em Música e Tecnologia” ocorrerá nos meses de

outubro e novembro.

Disciplina Dia/Horário Carga Horária Docente

Fundamentos em
Música, Cultura e

Sociedade

3ª feira - 14 às 17
hs

15 aulas
total: 45 hs

Prof. Dr. André Egg
Prof. Dr. Allan de Paula

Oliveira

Tópicos Especiais
em Música Popular

5ª feira - 14 às 17
hs

15 aulas
total: 45 hs

Profª Drª Ana Paula
Peters

Tópicos Especiais
em Arte e Política

3ª feira - 9 às 12
hs

15 aulas
total: 45 hs

Prof. Dr. Miliandre
Garcia de Souza

Práticas
Laboratoriais em

Música e Tecnologia

3ª feira - 9  às 12
hs

5 aulas
total: 15 hs. Prof. Dr. Felipe Ribeiro

http://ppgmus.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba II - EMBAP

Programa de Pós-Graduação em Música
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba – Paraná – CEP

80010-180 http://ppgmus.unespar.edu.br/

Edital 01/2021 do PPGMUS-UNESPAR, página 2

2. DA ELEGIBILIDADE

Poderão solicitar inscrição como alunas ou alunos em disciplina isolada:

a) Graduados em Instituição de Ensino Superior (IES) oficial ou reconhecida pelo

Conselho Nacional de Educação (CNE);

b) Portadores(as) de diplomas de graduação emitidos por instituições estrangeiras e

reconhecidos por IES nacionais, ou autenticados e reconhecidos no exterior pela

Embaixada Brasileira (ou Consulado) no país em que foram emitidos (visto

consular);

3. DAS EXIGÊNCIAS

Para solicitar inscrição como aluno especial é necessário:

a) escrever justificativa do interesse na disciplina;

b) indicar currículo na plataforma Lattes (para brasileiros);

c) enviar currículo acadêmico (para estrangeiros sem currículo cadastrado na

plataforma Lattes).

4. DA INSCRIÇÃO

 As solicitações de inscrição devem ser enviadas por e-mail no período entre a
publicação deste edital até o dia 07 de julho de 2022 . O e-mail deve ser preenchido

conforme as seguintes instruções:

a) endereçado a ppgmus@unespar.edu.br

b) campo [assunto] preenchido com a informação: “solicito inscrição em disciplina

isolada”

c) o texto do e-mail deve conter os dizeres: “Prezado coordenador do PPGMUS, eu

(completar com o nome da solicitante ou do solicitante) solicito inscrição para

cursar a disciplina (preencher com o nome da disciplina ou disciplinas) como aluna

(ou aluno) especial no primeiro semestre de 2021, mediante justificativa abaixo”

http://ppgmus.unespar.edu.br/
mailto:ppgmus@unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba II - EMBAP

Programa de Pós-Graduação em Música
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba – Paraná – CEP

80010-180 http://ppgmus.unespar.edu.br/

Edital 01/2021 do PPGMUS-UNESPAR, página 3

 d) a seguir deve estar escrita a justificativa de interesse na disciplina, em um

máximo de 05 linhas.

 e) abaixo da justificativa inserir link para currículo na plataforma Lattes

5. DA SELEÇÃO

 Cabe ao professor da disciplina solicitada autorizar inscrição, conforme a análise da

justificativa e do currículo do candidato.

6. DO RESULTADO

 O resultado da inscrição em disciplinas isoladas será divulgado em edital no dia 15
de julho de 2022.

7. DA MATRÍCULA

 Os candidatos que tiveram solicitação aprovada, deverão enviar a ficha de matrícula

em disciplina eletiva (anexo 1 deste edital) junto com a documentação (cópia de RG;

cópia do diploma de graduação e cópia do histórico escolar da graduação) entre os dias

25 a 29 de julho, para o mesmo e-mail (ppgmus@unespar.edu.br).

Curitiba, 14 de junho de 2021.

Prof. Dr. Allan de Paula Oliveira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música - UNESPAR

http://ppgmus.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba II - EMBAP

Programa de Pós-Graduação em Música
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba – Paraná – CEP

80010-180 http://ppgmus.unespar.edu.br/

Edital 01/2021 do PPGMUS-UNESPAR, página 4

ANEXO 1

Ficha de Matrícula em Disciplina Eletiva - Alunos Especiais

Nome Completo: _____________________________________________________

RG nº _____________________________  Orgão Emissor: ___________________

CPF _______________________________________________________________

(em caso de estrangeiro) Passaporte nº___________________________________

(em caso de estrangeiro) País: _________________________

Endereço: ___________________________________________________________

Complemento: ___________   Bairro: __________________________

Cidade ____________________________________        Estado ______________

Data de nascimento: ____/_____/_______

Curso de Graduação: _____________________________________

Instituição de Ensino da Graduação: ______________________________________

Ano de conclusão da Graduação: __________________

Disciplinas eletivas do PPGMUS que pretende cursar: ________________________

___________________________________________________________________

Declaro, também, estar ciente do regimento do PPGMUS disponível no site:
ppgmus.unespar.edu.br

Curitiba, ____/_____/______

____________________________________
                           Assinatura

http://ppgmus.unespar.edu.br/

	DA ELEGIBILIDADE
	DAS EXIGÊNCIAS
	DA INSCRIÇÃO
	DA SELEÇÃO
	DO RESULTADO
	DA MATRÍCULA

		2022-06-14T17:25:08-0300
	Allan Oliveira